ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 25 марта 2019 года 

Болотнинский районный суд Новосибирской области в составе: 

председательствующего - судьи Баланова О.В.,

секретаря с/з Чубуковой Н.М.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Романовой Н.В.,

подсудимой ФИО1, защитника Давыдова М.А.,

представителя потерпевшего (администрации Корниловского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области) ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст. 160 ч. 3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила пять преступлений в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией Корниловского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области в лице главы администрации ФИО3 (Работодатель), действующего на основании Устава Корниловского сельсовета Болотнинского района НСО, и гражданкой ФИО1 (Работник) был заключен трудовой договор, на основании которого ФИО1 была принята на работу, на 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Уставом муниципального унитарного предприятия «Дирекция единого заказчика жилищно-коммунальных услуг» Корниловского муниципального образования 

<

адрес>» (далее - МУП «ДЕЗ ЖКУ» Корниловского МО), трудовым договором и должностными инструкциями, регламентирующими деятельность ФИО10 МУП «ДЕЗ ЖКУ» Корниловского МО и наделяющими его правом как руководителя, выполнять организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, директор МУП «ДЕЗ ЖКУ» Корниловского МО ФИО1 несет полную ответственность за (деятельность предприятия, состояние вверенных ей материально-технических и денежных ресурсов. Согласно пункта 2.1 части 2 Трудового договора: ФИО1 (Работник) является единоличным исполнительным органом предприятия и подчинен Работодателю в пределах, установленных законом и иными нормативными правовыми актами РФ, Новосибирской области, муниципальными правовыми актами администрации Корниловского сельсовета Болотнинского района НСО, Уставом предприятия и настоящим трудовым договором; согласно пункту 2.2.1 части 2 указанного Договора: Работник организует работу предприятия; согласно пункту 2.2.3 части 2 указанного Договора: распоряжается имуществом предприятия; в порядке и пределах, установленных законодательством Российской Федерации, Новосибирской области, муниципальными правовыми актами Корниловского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области; согласно пункта 3.1.1 части 3 Трудового договора ФИО1 (Работник) обязуется добросовестно и разумно руководить предприятием, обеспечивать выполнение установленных для предприятия основных экономических показателей, осуществлять иные полномочия, отнесенные федеральным и областным законодательством, Уставом предприятия и настоящим трудовым договором к его компетенции; согласно пункта 5.4 части 5 Трудового договора: Работник несет в установленном законом порядке ответственность за убытки, причиненные унитарному предприятию его виновными действиями (бездействием), в том числе утраты имущества предприятия.

Кроме того, согласно 

<

данные изъяты>, ФИО1 является должностным лицом, а именно 

<

данные изъяты>, то есть лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно - хозяйственными полномочиями в МУП «ДЕЗ ЖКУ» Корниловского МО, в должностные обязанности которого входят, в соответствии с частью 2: Организует работу по сохранности и содержанию предприятия в соответствии с правилами и нормами технической эксплуатации, в соответствии с частью 4 несет ответственность: за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией- в пределах, определенных действующим трудовым законодательством РФ, за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ. - За причинения материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством РФ.

Однако, в ходе деятельности МУП «ДЕЗ ЖКУ» Корниловского МО, ФИО1, являющаяся 

<

данные изъяты> МУП «ДЕЗ ЖКУ» Корниловского МО, то есть лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих - МУП «ДЕЗ ЖКУ» Корниловского МО.

Так, в период с июля 2014 года по апрель 2016 год 

<

данные изъяты> - МУП «ДЕЗ ЖКУ» Корниловского МО ФИО1, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, в ходе осуществления своей трудовой деятельности, присваивала себе полученные из кассы - МУП «ДЕЗ ЖКУ» Корниловского МО для нужд предприятия, выданные ей в подотчет денежные средства, принадлежащие Корниловскому сельсовету Болотнинского района НСО, похищая их, правомерно владея, и имея полномочия по распоряжению данным имуществом, безвозмездно противоправно обращая их в свою пользу, против воли собственника.

Путем присвоения ФИО1 похитила вверенные ей денежные средства на общую сумму 129 814 рублей 66 копеек, чем причинила имущественный ущерб Корниловскому сельсовету Болотнинского района Новосибирской области на указанную сумму.

Преступления ФИО1 совершила при следующих обстоятельствах:

ЭПИЗОД 1.

В июле 2014 года у 

<

данные изъяты> МУП «ДЕЗ ЖКУ» Корниловского МО ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих Корниловскому сельсовету Болотнинского района Новосибирской области. 

Получив по расходному кассовому ордеру для нужд предприятия из кассы МУП «ДЕЗ ЖКУ» Корниловского МО, расположенного по 

<

адрес>, деньги, а именно: ДД.ММ.ГГГГ - 12000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 7000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 10300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 5000 рублей, в общей сумме 47300 рублей, ФИО1 потратила 18601 рубль 50 копеек на нужны предприятия, а 2500 рублей внесла в кассу предприятия. 

Далее реализуя свой преступный умысел, в июле 2014 года 

<

данные изъяты> МУП «ДЕЗ ЖКУ» Корниловского муниципального образования Болотнинского района Новосибирской области ФИО1, являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, используя свое служебное положение, правомерно владея и имея полномочия по распоряжению имуществом, принадлежащим Корниловскому сельсовету Болотнинского района Новосибирской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений и против воли собственника, заведомо зная, что оставшиеся у нее денежные средства в сумме 26198 рублей 50 копеек она не имеет права обращать в свою пользу, похитила остаток вверенных ей денежных средств в размере 26198 рублей 50 копеек, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив администрации Корниловского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области материальный ущерб на сумму 26198 рублей 50 копеек. Ущерб не возмещен.

Таким образом, ФИО1, совершила преступление, предусмотренное ст.160 ч. 3 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

ЭПИЗОД 2.

В августе 2014 года у 

<

данные изъяты> МУП «ДЕЗ ЖКУ» Корниловского МО ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих Корниловскому сельсовету Болотнинского района Новосибирской области. 

Получив по расходному кассовому ордеру для нужд предприятия из кассы МУП «ДЕЗ ЖКУ» Корниловского МО, расположенного по 

<

адрес> деньги, а именно: ДД.ММ.ГГГГ - 15000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 9000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6600 рублей, всего в сумме 47100 рублей, ФИО1 для нужд предприятия потратила 27345 рублей 50 копеек, а 6000 рублей внесла в кассу в сентябре 2014 года.

Далее реализуя свой преступный умысел, в августе 2014 года 

<

данные изъяты> МУП «ДЕЗ ЖКУ» Корниловского муниципального образования Болотнинского района Новосибирской области ФИО1, являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, используя свое служебное положение, правомерно владея и имея полномочия по распоряжению имуществом, принадлежащим Корниловскому сельсовету Болотнинского района Новосибирской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, против воли собственника, заведомо зная, что денежные средства в сумме 13754 рублей 50 копеек она не имеет права обращать в свою пользу, похитила вверенные ей денежные средства в размере 13754 рублей 50 копеек, распорядилась по своему усмотрению, причинив администрации Корниловского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области материальный ущерб на сумму 13754 рублей 50 копеек. Ущерб не возмещен.

Таким образом, ФИО1, совершила преступление, предусмотренное ст.160 ч.3 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

ЭПИЗОД 3.

В феврале 2014 года у 

<

данные изъяты> МУП «ДЕЗ ЖКУ» Корниловского МО ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих Корниловскому сельсовету Болотнинского района Новосибирской области. 

Получив по расходному кассовому ордеру для нужд предприятия из кассы МУП «ДЕЗ ЖКУ» Корниловского МО, расположенного по 

<

адрес> деньги, а именно: ДД.ММ.ГГГГ-12000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 15000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 7000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 10000 рублей, всего 44000 рублей, на нужды предприятия ФИО1 потратила 11545 рублей 26 копеек. 

Далее реализуя свой преступный умысел, в феврале 2014 года 

<

данные изъяты> МУП «ДЕЗ ЖКУ» Корниловского муниципального образования Болотнинского района Новосибирской области ФИО1, являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, используя свое служебное положение, правомерно владея и имея полномочия по распоряжению имуществом, принадлежащим Корниловскому сельсовету Болотнинского района Новосибирской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, против воли собственника, заведомо зная, что денежные средства в сумме 32454 рубля 74 копейки она не имеет права обращать в свою пользу, действуя с использованием своего служебного положения, похитила вверенные ей денежные средства в размере 32454 рубля 74 копейки, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив администрации Корниловского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области материальный ущерб на сумму 32454 рубля 74 копейки.

Таким образом, ФИО1, совершила преступление, предусмотренное ст.160 ч.3 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

ЭПИЗОД 4. 

В марте 2016 года у 

<

данные изъяты> МУП «ДЕЗ ЖКУ» Корниловского МО ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих Корниловскому сельсовету Болотнинского района Новосибирской области. 

Получив по расходному кассовому ордеру для нужд предприятия из кассы МУП «ДЕЗ ЖКУ» Корниловского МО, расположенного по 

<

адрес> деньги, а именно: ДД.ММ.ГГГГ- 15000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 25000 рублей, всего 60000 рублей, на нужды предприятия ФИО1 потратила 29456 рублей 36 копеек.

Далее реализуя свой преступный умысел, в марте 2014 года 

<

данные изъяты> МУП «ДЕЗ ЖКУ» Корниловского муниципального образования Болотнинского района Новосибирской области ФИО1, являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, используя свое служебное положение, правомерно владея и имея полномочия по распоряжению имуществом, принадлежащим Корниловскому сельсовету Болотнинского района Новосибирской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, против воли собственника, заведомо зная, что денежные средства в сумме 30543 рубля 64 копейки она не имеет права обращать в свою пользу, действуя с использованием своего служебного положения, похитила вверенные ей денежные средства в размере 30543 рубля 64 копейки, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив администрации Корниловского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области материальный ущерб на сумму 30543 рубля 64 копейки. Ущерб не возмещен.

Таким образом, ФИО1, совершила преступление, предусмотренное ст.160 ч. 3 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного; виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

ЭПИЗОД 5. 

В апреле 2016 года у 

<

данные изъяты> МУП «ДЕЗ ЖКУ» Корниловского МО ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих Корниловскому сельсовету 

<

адрес>. 

Получив по расходному кассовому ордеру для нужд предприятия из кассы МУП «ДЕЗ ЖКУ» Корниловского МО, расположенного по 

<

адрес> деньги, а именно: ДД.ММ.ГГГГ- 20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 10000 рублей, всего 50000 рублей, на нужды предприятия ФИО1 на нужды предприятия потратила 23136 рублей 72 копейки.

Далее реализуя свой преступный умысел, в апреле 2014 года 

<

данные изъяты> МУП «ДЕЗ ЖКУ» Корниловского муниципального образования 

<

адрес> ФИО2, являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, используя свое служебное положение, правомерно владея и имея полномочия по распоряжению имуществом, принадлежащим Корниловскому сельсовету Болотнинского района Новосибирской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, против воли собственника, заведомо зная, что денежные средства в сумме 26863 рубля 28 копеек она не имеет права обращать в свою пользу, действуя с использованием своего служебного положения, похитила вверенные ей денежные средства в размере 26863 рубля 28 копеек, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив администрации Корниловского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области материальный ущерб на сумму 26863 рубля 28 копеек. Ущерб не возмещен.

Таким образом, ФИО1, совершила преступление, предусмотренное ст.160 ч. 3 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1, в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершенных преступлениях (эпизоды 1-5) признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением, поддержала свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, пояснив, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, ходатайство заявила добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Защитник Давыдов М.А. поддержал ходатайство подсудимой, пояснив, что ходатайство было заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, подсудимой разъяснялись последствия удовлетворения указанного ходатайства.

Государственный обвинитель Романова Н.В., представитель потерпевшего ФИО8 также не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу по каждому эпизоду. Подсудимая обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, в связи с чем приговор может быть постановлен без проведения судебного разбирательства. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, влияние наказание на исправление подсудимой, условия ее жизни и данные о ее личности (имеет постоянное место жительства и работы, на учете у нарколога и психиатра не состоит, не имеет судимости и административных правонарушений, исключительно положительно характеризуется окружающими как по месту жительства, так и по месту работы). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому эпизоду являются явка с повинной и активное способствование расследованию преступления (ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ.) 

Кроме того, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому эпизоду: раскаяние подсудимой, полное признание своей вины, положительные характеристики по месту жительства и работы, 

<

данные изъяты>), а также мнение представителя потерпевшего, просившей не наказывать подсудимую строго. 

При этом суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую по правилам ст. 15 ч.6 УК РФ или каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, которые бы существенно уменьшали их общественную опасность (ст. 64 УК РФ). 

В ходе предварительного расследования представителем потерпевшего ФИО8 заявлен гражданский иск о возмещении ущерба, причиненного преступлением в сумме 129814.66 рублей.

Подсудимая ФИО1 иск признала в полном объеме.

Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что признание иска не противоречит закону, не нарушает права и интересы других лиц, принимает признание иска ответчиком и считает необходимым удовлетворить исковые требования в полном объеме, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, ст.39 ГПК РФ.

Процессуальные издержки-расходы по оплате услуг адвоката Давыдова М.А. подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст. 160 ч. 3 УК РФ (эпизоды 1-5) и назначить ей наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с обслуживанием товарно-материальных ценностей, сроком на 1 (один) год по каждому эпизоду.

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с обслуживанием товарно-материальных ценностей, сроком на 3 (три) года. 

Процессуальные издержки по делу - расходы по оплате услуг адвоката Давыдова М.А. в сумме 1596, 3528 рублей возместить за счет средств федерального бюджета, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ.

Вещественные доказательства по делу: заключение по результатам проверки, распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № - хранить в материалах дела; учредительные, бухгалтерские и финансовые документы - вернуть представителю потерпевшего.

Исковые требования администрации Корниловского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области - удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу администрации Корниловского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области (633359, 

<

адрес>, №) в счет возмещения ущерба 129814 (сто двадцать девять тысяч восемьсот четырнадцать) рублей 66 копеек.

Настоящий приговор может быть обжалован, на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в тот же срок.

Председательствующий: __________________ О.В. Баланов